
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Ionica-Alcantara 

 

OGGETTO: Decreto n° 49 del 16 febbraio 2018: “Finanziamento degli interventi relativi ai programmi 
straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’Art. 1, commi 

1076, 1077 e 1078, della Legge 27/12/1017, n° 205 “Lavori di miglioramento delle condizioni di 
sicurezza dela S.P. 15 di Passo Aranciara nei comuni di Limina ed Antillo”.  COD. 00652.18.ME - 
CIG: 768968941B - CUP: B17H18001760001 
Impresa aggiudicataria: CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE S.C.A.R.L. 
Contratto: Rep. n°14504 del 10/10/2019 Registrato a Messina in data 31/10/2019 al n° 8268 serie IT.    
Atto aggiuntivo: Rep. n° 2364 del 26/09/2020 Registrato a Messina.    

APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO E DI 

REGOLARE ESECUZIONE  

 

 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO: 

- CHE con Decreto n° 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’Art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 

della Legge 27/12/2017, n° 205”, con il quale sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nella Città 

Metropolitana di Messina, fra i quali quello denominato “Lavori di miglioramento delle condizioni di sicurezza 

della S.P. 15 di Passo Aranciara, nei comuni di Limina ed Antillo” - Cod. 00652.18.ME; 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1918 del 28/12/2018 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori al 

Consorzio Stabile Grandi Opere S.C.A.R.L. con sede in Via Colombo, n° 44 - 80133 Napoli; 

- CHE in data 10/10/2019 è stato stipulato il contratto di appalto n. 14504 di repertorio,  registrato a Messina in 

data 31/10/2019 al n° 8268 serie IT, per un importo contrattuale di € 182.316,94 (Euro 

centottantaduemilatrecentosedici/94) di cui € 5.430,71 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso d’asta del 

38,1013%; 

- CHE in data 10.07.2020 è stato redatto dall’incaricato Ing. Carmelo BATTAGLIA il certificato di collaudo;    

- CHE è stato redatto a gennaio 2021, dal D.L. Ing. Rosario BONANNO, il certificato di regolare 

esecuzione, secondo l’art. 102 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che per i lavori di 

importo sino a € 500.000,00 il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità, coincide 

con il certificato di regolare esecuzione;  

 

191 26/02/2021

171 05/03/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

PROPONE  

APPROVARE il Conto finale redatto, in data 28.11.2020, dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario 

BONANNO;  

APPROVARE il Certificato di collaudo statico redatto, in data 10/07/2020, dal Collaudatore Ing. 

Carmelo BATTAGLIA;  

APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione redatto, nel gennaio 2021, dal Direttore dei 

Lavori Ing. Rosario BONANNO; 

LIQUIDARE il credito residuo all’impresa appaltatrice denominata Consorzio Stabile Grandi Opere 

S.C.A.R.L., con sede in Via Colombo, n° 44, - 81100 Caserta per un importo complessivo di € 

1.029,58; 

DARE ATTO che la somma necessaria pari ad € 1.029,58 (compreso I.V.A.) trova copertura 

finanziaria  al cap. 7780 bilancio 2021; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 

d'interesse di cui alla Legge n° 190 del 06.11.2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 
      Il Responsabile del Procedimento 

     Ing. Giovanni LENTINI 

 

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmenti 

vigenti  

DETERMINA 

APPROVARE il Conto finale redatto, in data 28.11.2020, dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario 

BONANNO;  

APPROVARE il Certificato di collaudo statico redatto, in data 10/07/2020, dal Collaudatore Ing. 

Carmelo BATTAGLIA;  

APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione redatto, nel gennaio 2021, dal Direttore dei 

Lavori Ing. Rosario BONANNO; 

LIQUIDARE il credito residuo all’impresa appaltatrice denominata Consorzio Stabile Grandi Opere 

S.C.A.R.L., con sede in Via Colombo, n° 44, - 81100 Caserta per un importo complessivo di € 

1.029,58; 

DARE ATTO che la somma necessaria pari ad € 1.029,58 (compreso I.V.A.) trova copertura 

finanziaria  al cap. 7780 bilancio 2021; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 

d'interesse di cui alla Legge n° 190 del 06.11.2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 
  

     Il DIRIGENTE  
   Ing. Armando CAPPADONIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       
                                 Il DIRIGENTE  

   Ing. Armando CAPPADONIA 
 

 

 


